
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 31 del 28 giugno 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 31 del 28 giugno 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 maggio 2004 - Deliberazione N. 679 - Area Generale di 
Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario e N. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi 
Informativi ed Informatica - Sito web dell’Assessorato al Turismo: Determinazioni. 

 

omissis 
Premesso 

- che con Delibera di G.R. n. 6833 del 13.12.2001 sono stati approvati gli atti propedeutici ed indetta 
gara di Appalto-concorso per la fornitura di un Servizio in modalità ASP per la realizzazione del Sito Web 
dell’Assessorato al Turismo, Spettacolo e Tempo Libero della Regione Campania; 

- che il relativo bando di gara è stato pubblicato sul B.U.R.C. n. 26 del 27.5.2002, alla sezione 
APPALTI, per un importo presunto di euro 3.098.741,39 più IVA; 

- che la Commissione Giudicatrice, costituita con Decreto Dirigenziale dell’A.G.C. Ricerca Scientifica 
n. 951 del 4.10.2002, nella riunione del 2.12.2002 stilava la graduatoria delle Ditte partecipanti; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 18 del 15.1.2003 dell’A.G.C. Ricerca Scientifica veniva aggiudicato 
in via definitiva l’Appalto-concorso al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. - Finsiel S.p.A. - I.T.S. S.p.A. - Cid 
Software Studio; 

- che il Servizio prevede la costituzione di un Comitato di Redazione dei contenuti che si farà carico di 
curarne l’aggiornamento e l’evoluzione per cinque anni a partire dall’avvenuto positivo collaudo e che 
tale Comitato sarà composto da personale esperto della Ditta aggiudicataria e opererà sotto il controllo e 
la supervisione dell’Assessorato al Turismo dell’amministrazione regionale; 

Considerato 

- che il controllo e la supervisione dell’attività del Comitato di Redazione prevedono competenze e 
professionalità nel campo della comunicazione turistica e della gestione eventi anche utilizzando i nuovi 
canali tecnologici; 

- che tali competenze e professionalità non risultano presenti nell’Amministrazione Regionale; 

- che l’assenza di tali competenze e professionalità determina la necessità di individuare, nella fase 
di avvio del Servizio, stimabile in 12 mesi dalla messa a disposizione del sito on-line, uno staff tecnico di 
supporto all’Assessorato al Turismo; 

Visto 

- quanto stabilito dall’art 17 co. 12 L. 109/94 e successive modifiche e integrazioni; 

- quanto previsto dall’art. 7 po.2 Dlg. 157/95 così come modificato dal Dlg.65/2000; 

- quanto previsto dall’art 24 co 1, 5 e 9 L. 289/2002; 

Considerato 

- che per la natura dell’attività di controllo e supervisione, l’esecuzione della stessa può essere 
affidata unicamente a particolari prestatori ai servizi; 

Vista 

- la circolare del Ministero del Lavoro n. 101 del 17.07.97 che indica i requisiti che i consulenti devono 
possedere, nonché i corrispettivi massimi loro erogabili, stimati in E. 85,21 orarie per la Fascia A ed in E 
56,81 la Fascia B al netto di IVA ed oneri accessori oltre ad eventuali spese di viaggio; 

- la nota dell’11 febbraio 2004 del R.T.I. Telecom Italia - Finsiel - I.T.S. - CID avente ad oggetto: “Sito 
Web Turismo” con la quale si chiede di comunicare i riferimenti della persona che, su delega 
dell’Assessorato, ricoprirà il ruolo di interfaccia con il Comitato di Redazione; 

Ritenuto 

- che per la realizzazione delle attività necessarie al controllo e supervisione dell’attività del 
Comitato di Redazione saranno necessarie complessivamente, per la fase di avvio, le seguenti ore di 
lavoro: 

• Responsabile sito web Assessorato al Turismo: complessivamente 294 ore di lavoro; 

• Responsabile operativo della comunicazione e degli eventi on-line: complessivamente 265 ore di 
lavoro; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 31 del 28 giugno 2004 2 / 2 

- che tali ore di lavoro prevedono una ripartizione individuale dei costi come riportato nel seguente 
prospetto: 

 

Ruolo Costo E/h Ore totali Costo totale (E) 

Responsabile sito web 85,21 294 25.051,74 

Responsabile operativo della 
comunicazione e degli eventi on-line  56,81 265 15.054,65 

  Totale 40.106,39 

- che ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000 può essere autorizzato il 
Dirigente dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Terziario a sottoscrivere apposita 
convenzione che preveda l’affidamento degli incarichi sopra citati; 

Precisato 

- che la citata convenzione debba prevedere per lo svolgimento delle attività il termine di un anno 
dalla notifica del provvedimento di nomina agli interessati; 

- che il conferimento omnicomprensivo forfettariamente determinato è fissato in complessivi E 
40.106,39 (quarantamilacentosci/39) al netto di IVA ed oneri accessori oltre ad eventuali spese di viaggio; 

- che la spesa in parola può essere imputata alla U.P.B. del bilancio regionale 2004 correlata alla 
U.P.B. 2.9.26 del bilancio 2003 - Capitolo gestionale 4403 - che ha per oggetto: “Spese per i compensi ad 
esperti nel campo turistico; 

- che con successivo provvedimento del dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo si 
procederà all’impegno ed alla liquidazione della somma necessaria; 

- che può essere approvato lo schema di convenzione che, allegato al presente provvedimento, 
costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso, redatto sulla base dello schema di convenzione per 
il quale si è già acquisito il preventivo parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. 
Avvocatura con nota n. 2004 0242133 del 23.03.04; 

Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

- di conferire, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore al 
Turismo, per un periodo di dodici mesi dalla notifica del provvedimento di nomina agli interessati, due 
incarichi di esperti per lo svolgimento delle attività di programmazione e supervisione del Servizio relativo 
al Sito Web dell’Assessorato al Turismo, uno come responsabile del Sito Web stesso e l’altro come 
responsabile operativo della comunicazione e, degli eventi on-line; 

- di approvare l’unito schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto, redatto sulla base dello schema di convenzione per il quale si è già acquisito il parere del Settore 
Consulenza Legale e Documentazione dell’Avvocatura Regionale con nota n. 2004 0242133 del 23.03.2004; 

- di autorizzare, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000 il Dirigente 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario a sottoscrivere la convenzione con i professionisti cui sarà 
affidato l’incarico, con le modalità indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

- di stabilire che il corrispettivo ritenuto congruo è di complessivi E 40.106,39 
(quarantarnilacentosei/39), al netto di IVA ed oneri accessori, oltre ad eventuali spese di viaggio, come da 
prospetto dei costi sopra riportato; 

- di stabilire altresì che con successivo provvedimento del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo si procederà all’impegno ed alla liquidazione della somma necessaria da prelevare dalla U.P.B. 
del bilancio regionale 2004 correlata alla U.P.B. 2.9.26 - Capitolo Gestionale 4403 - del Bilancio 
dell’Esercizio 2003; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, alle AA.GG.C. 
Sviluppo Attività Settore Terziario e Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica e al 
Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


